
  
                                                                                                                                                                                                                                                               

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ  
ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

Από το Πρακτικό της 27-12-2019 με  αριθμ. 31 
Συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Σύρου- 

Ερμούπολης 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 502 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ: ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΕΙΒΑΔΑΡΑΣ 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ : ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΡΑΝΗΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ : ΜΑΡΙΑ ΚΑΖΑΝΤΖΑΚΗ 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙO ΣΥΡΟΥ - ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

Συνεδρίασε σήμερα 27-12-2019, ημέρα Παρασκευή και ώρα 18.00, στην αίθουσα συνεδριάσεων 
του Δημαρχείου (Πλατεία Μιαούλη, β ' όροφος), μετά από την υπ΄ αριθ. πρωτ. 26357/23-12-
2019 μετά από πρόσκληση του Προέδρου του Δημoτικού Συμβουλίου, που επιδόθηκε σύμφωνα 
με το νόμο, για συζήτηση και λήψη αποφάσεων στα θέματα της ημερήσιας διάταξης. Κατά την 
έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι σε σύνολο 27 Δημοτικών Συμβούλων ήταν: 

Παρόντες 19 
ΠΕΤΡΟΣ ΜΩΤΟΣ, ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΙΑΛΟΓΛΟΥ, ΚΑΝΔΙΩ ΜΑΡΑΓΚΟΥ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΩΤΕΙΝΙΑΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΡΑΝΗΣ, ΜΗΝΑΣ ΑΛΗΦΡΑΓΚΗΣ, ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΠΡΙΝΤΕΖΗ, ΚΛΕΟΝΙΚΗ 
(ΑΛΙΚΗ) ΛΕΟΝΤΑΡΙΤΗ, ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΧΑΛΚΙΑΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΙΤΑΟΥΛΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΤΑΒΑΣ, 
ΜΑΡΚΟΣ ΡΟΥΣΣΟΣ, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ, ΜΑΡΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ, ΡΟΖΑ ΞΑΝΘΑΚΗ, 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ, ΜΙΧΑΗΛ - ΜΑΝΩΛΟΣ ΑΛΤΟΥΒΑΣ και ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΪΛΗΣ. 

Απόντες 8 

Οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ.: ΕΙΡΗΝΗ ΔΡΑΚΟΥ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΡΑΓΚΟΣ, ΘΩΜΑΗ ΜΕΝΔΡΙΝΟΥ, 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΟΥΝΑΒΗΣ, ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΠΕΡΡΗΣ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΣΜΑΣ, ΔΟΜΕΝΙΚΟΣ ΣΑΓΚΙΝΕΤΟΣ, 
και ΜΑΡΙΑ ΚΑΖΑΝΤΖΑΚΗ.  

Στη συνεδρίαση ήταν παρών και ο Δήμαρχος κ. Νικόλαος Λειβαδάρας. 
Λόγω απουσίας της Γραμματέως χρέη εκτελεί ο Δημ. Σύμβουλος κ. Ι. Βρούτσης. 
ΘΕΜΑ 2ο: «Kαθορισμός τελών: Καθορισμός τελών: α) Διαφήμισης, β) Χρήσεως 
Πεζοδρομίων, Πλατειών και λοιπών Κοινοχρήστων Χώρων, γ) Διαμονής Παρεπιδημούντων 
και επί των ακαθαρίστων εσόδων των κέντρων διασκέδασης, εστιατορίων και συναφών 
καταστημάτων, δ) τέλους ακίνητης περιουσίας, ε) φόρου ηλεκτροδοτούμενων χώρων και 
στ) τελών δικαιωμάτων Δημοτικού Σφαγείου για το έτος 2020.» 
Κατά την διάρκεια των Ανακοινώσεων – Ερωτήσεων, προσήλθε η Δημ. Σύμβουλος κ. Ειρ. 
Δράκου.  
Παρών στην συζήτηση του θέματος είναι και η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Δ/νσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου, κ. Μ. Ζαρίκου.   
Αφού έλαβε υπόψη: 
1. Την προφορική εισήγηση του Προέδρου, ο οποίος θέτει υπόψη του σώματος: 

α) Την υπ’ αριθ. 194/2019 (ΑΔΑ: 971ΞΩΗΟ-9Υ7) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου 
Σύρου – Ερμούπολης, η οποία έχει ως εξής: 
«Η Οικονομική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη: 
1.Την προφορική εισήγηση του  Προέδρου, ο οποίος θέτει υπόψη του Σώματος το με αρ. πρωτ. 22984/15-
11-2019 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, σύμφωνα με το οποίο αναφέρονται τα εξής: 
1. Τέλος Διαφήμισης – Τέλος χρήσης πεζοδρομίων, πλατειών και λοιπών κοινόχρηστων χώρων – 

Τέλος Διαμονής Παρεπιδημούντων - Τέλος επί των ακαθαρίστων εσόδων των κέντρων 
διασκέδασης, εστιατορίων και συναφών καταστημάτων 

Για το έτος 2020, προτείνεται, η διατήρηση χωρίς αναπροσαρμογή των τελών, όπως αυτά καθορίστηκαν με 
την 394/2014 (ΑΔΑ : 6ΡΕ4ΩΗΟ-Β7Ι) Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Σύρου-Ερμούπολης, διατηρήθηκαν σε 
ισχύ με την υπ’αριθμ. 577/2015 (ΩΜ3ΜΩΗΟ-ΓΒ1) Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Σύρου-Ερμούπολης και 
ισχύουν από 01.01.2016 και μέχρι την κατάργηση ή την τροποποίησή της. 
Ωστόσο, σύμφωνα με την παρ.2 του άρθρ.13 του Β.Δ.24.9/20.10.58 (ΦΕΚ 171/Α/58), τα τμήματα των 
κοινόχρηστων χώρων, των οποίων επιτρέπεται η παραχώρηση της χρήσης, καθορίζονται με απόφαση του 
δημοτικού συμβουλίου. Σήμερα βρίσκονται σε ισχύ προηγούμενες αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου 
Ερμούπολης που έχουν ασχοληθεί με το συγκεκριμένο θέμα, τουλάχιστον έξι στον αριθμό, ενώ δεν 

ΑΔΑ: Ψ9ΓΑΩΗΟ-2Ο7



Σελ.- 2 - της  502/2019 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης 
 
υπάρχουν αντίστοιχες σχετικές αποφάσεις των πρώην Δήμων Άνω Σύρου και Ποσειδωνίας. Η οικονομική 
υπηρεσία προτείνει την επανεξέταση των κείμενων αποφάσεων και τη λήψη νέας, όπου θα 
συμπεριλαμβάνονται και θα ανακαθορίζονται τα τμήματα κοινοχρήστων χώρων, των οποίων επιτρέπεται η 
παραχώρηση της χρήσης. 

Παράλληλα, προτείνεται η εκπόνηση μελέτης για τη σύνταξη νέου κανονισμού χρήσης πεζοδρομίων, 
πλατειών και λοιπών κοινόχρηστων χώρων, με τον καθορισμό όρων και ζωνών ανάλογων με την εμπορική 
αξία των ακινήτων, που υφίστανται στην περιοχή εκάστης ζώνης και σύμφωνα με τον συντελεστή 
εμπορικότητας (Σ.Ε.) όπου αυτός ισχύει, για οδούς και πλατείες εκάστης περιοχής του Δήμου. 

2. Τέλη και Δικαιώματα Δημοτικού Σφαγείου 

Για το έτος 2020, προτείνεται, η διατήρηση χωρίς αναπροσαρμογή των τελών - δικαιωμάτων, όπως αυτά 
καθορίστηκαν με την υπ’αριθμ. 395/2014 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Σύρου-Ερμούπολης, και 
διατηρήθηκαν σε ισχύ με την 577/2015 (ΑΔΑ ΩΜ3ΜΩΗΟ-ΓΒ1) Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Σύρου-
Ερμούπολης και ισχύουν από 01.01.2016 και μέχρι την κατάργηση ή την τροποποίησή της. 

3. Φόρος Ηλεκτροδοτούμενων Χώρων 

Σύμφωνα με τις οδηγίες της ΚΥΑ οικ. 55905/29.07.19, ΑΔΑ 6ΡΘΧ465ΧΘ7-ΘΛΟ, «Παροχή οδηγιών για την 
κατάρτιση του προϋπολογισμού των δήμων, οικονομικού έτους 2020 – τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 
7028/2004 (Β’ 253) απόφασης», τα έσοδα του Φ.Η.Χ υπολογίζονται ως εξής : 

 

ΚΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟ- 
ΓΙΣΜΟΣ 2019 

ΕΚΤΕΛΕΣΗ 
2018 

ΕΙΣΠΡ IAN-
ΑΥΓ 2019 

ΕΙΣΠΡ IAN-
ΑΥΓ 2018 

Σύνολο 
εισπράξεων 

2019 
Π/Υ 2020 

0511 
Φόρος ηλεκτροδοτούμενων 
χώρων (άρθρο 10 Ν 1080/80) 252.000,00 276.838,50 157.693,30 156.435,94 247.463,12 251.000,00 

0511.001 

Φόρος ηλεκτροδοτούμενων 
χώρων που εισπράττεται από 
τη ΔΕΗ 250.000,00 276.356,75 157.514,21 156.218,43 246.563,12 250.000,00 

0511.002 

Φόρος ηλεκτροδοτούμενων 
χώρων που εισπράττεται από 
το Δήμο 2.000,00 481,75 179,09 217,51 900,00 1.000,00 

2119 
Τακτικά έσοδα από λοιπά 
έσοδα 75.000,00 59.915,65 64.904,63 56.997,09 71.000,00 75.000,00 

2119.010 

Φόρος ηλεκτροδοτούμενων 
χώρων που εισπράττεται από 
το Δήμο 15.000,00 8.036,36 10.265,15 5.117,80 13.000,00 15.000,00 

2119.019 

Φόρος ηλεκτροδοτούμενων 
χώρων που εισπράττεται από 
τη ΔΕΗ 60.000,00 51.879,29 54.639,48 51.879,29 58.000,00 60.000,00 

3219.007 
Τέλος Φόρου 
Ηλεκτροδοτούμενων χώρων 32.742,25 1.762,29 1.057,30 1.271,57 1.585,95 1.762,29 

  ΣΥΝΟΛΑ 359.742,25 338.516,44 223.655,23 214.704,60 320.049,07 327.762,29 
 
Με βάσει τα προϋπολογισθέντα έσοδα για το έτος 2020, η απόδοση στις σχολικές επιτροπές προβλέπεται στα  
63.926,76 € με την κάτωθι ανάλυση : 
 

ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΦΗΧ ΓΙΑ ΣΧΟΛΙΚΕΣ ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ 2020 
327.762,29     

6.555,25 2% προμήθεια ΔΕΗ   
1.573,26 24% ΦΠΑ    

319.633,79 Καθαρά έσοδα   
      

319.633,79     
0,20     

63.926,76 Αποδοτέο στις Σχολικές Επιτροπές 

Για το έτος 2020, προτείνεται, η διατήρηση χωρίς αναπροσαρμογή του Φόρου Ηλεκτροδοτούμενων Χώρων, 
όπως αυτός καθορίστηκε με την υπ’αριθμ. 398/2014 (ΑΔΑ : 69Λ4ΩΗΟ-5ΥΦ) Απόφαση Δημοτικού 
Συμβουλίου Σύρου-Ερμούπολης και διατηρήθηκε σε ισχύ με την 577/2015 (ΑΔΑ ΩΜ3ΜΩΗΟ-ΓΒ1) Απόφαση 
Δημοτικού Συμβουλίου Σύρου-Ερμούπολης και ισχύει από 01.01.2016 και μέχρι την κατάργηση ή την 
τροποποίησή της. 

4. Τέλος Ακίνητης Περιουσίας 

Σύμφωνα με τις οδηγίες της ΚΥΑ οικ. 55905/29.07.19, ΑΔΑ 6ΡΘΧ465ΧΘ7-ΘΛΟ, «Παροχή οδηγιών για την 
κατάρτιση του προϋπολογισμού των δήμων, οικονομικού έτους 2020 – τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 
7028/2004 (Β’ 253) απόφασης», τα έσοδα του Τ.Α.Π υπολογίζονται ως εξής : 

ΑΔΑ: Ψ9ΓΑΩΗΟ-2Ο7



Σελ.- 3 - της  502/2019 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης 
 

 
Σημείωση : Όπου στις διατάξεις των νόμων 25/1975 (Α' 74), 429/1976 (Α' 235), 1080/1980 (Α' 
246), 2130/1993 (Α' 62 ) και στο άρθρο 9 του ν. 3854/2010 (Α' 94) αναφέρεται η ΔΕΗ νοούνται οι 
προμηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας, δηλαδή η ΔΕΗ ή ο εκάστοτε εναλλακτικός προμηθευτής ηλεκτρικής 
ενέργειας. (άρθρο 43 παρ.1α του Ν.3979/2011) 
Για το έτος 2020, προτείνεται, η χωρίς αναπροσαρμογή διατήρηση του συντελεστή Τέλους Ακίνητης 
Περιουσίας, όπως αυτός καθορίστηκε με την υπ’αριθμ. 397/2014 (ΑΔΑ : ΨΥΚΦΩΗΟ-ΗΙ4) Απόφαση 
Δημοτικού Συμβουλίου Σύρου-Ερμούπολης, διατηρήθηκαν σε ισχύ με την 577/2015 (ΑΔΑ ΩΜ3ΜΩΗΟ-ΓΒ1) 
Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Σύρου-Ερμούπολης και ισχύει από 01.01.2016 και μέχρι την κατάργηση ή 
την τροποποίησή της, και την υπ’αριθμ. 489/2016 (ΑΔΑ 7Ρ55ΩΗΟ-Π4Κ) και ισχύει από 01.01.2017 και μέχρι 
την κατάργηση ή την τροποποίησή της. 
2.Την με αρ. πρωτ. 25809/13-12-2019 έγγραφη πρόσκληση της Οικονομικής Επιτροπής, σύμφωνα με την 
οποία το θέμα είναι εντός ημερήσιας διάταξης. 
3.Το με αρ. πρωτ.:5092/25-1-2018 (ΑΔΑ ΨΓΘ0ΟΡ1Ι-ΤΩ5) έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
με θέμα “Επικύρωση προϋπολογισμού και Ο.Π.Δ. του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης ο.ε 2018”. 
4.Την γενόμενη διαλογική συζήτηση, όπως αυτή αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό της συνεδρίασης. 
5.Την πρόταση του Προέδρου, όπως το Σώμα εγκρίνει και εισηγηθεί στο Δημοτικό Συμβούλιο, την διατήρηση 
χωρίς μεταβολή των τελών: α)Διαφήμισης-Χρήσεως Πεζοδρομιών - Πλατειών και λοιπών Κοινοχρήστων 
Χώρων-Διαμονής Παρεπιδημούντων -Επί των ακαθαρίστων εσόδων των κέντρων διασκέδασης, εστιατορίων 
και συναφών καταστημάτων, β)Τελών και Δικαιωμάτων Δημοτικού Σφαγείου γ)Φόρου Ηλεκτροδοτούμενων 
Χώρων και δ)Τέλους ακίνητης περιουσίας για το  έτος 2020, σύμφωνα με την ανωτέρω εισήγηση της 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών. 
6.Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 3 
του Ν. 4623/2019, του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 
4555/2018 καθώς και την ΥΠ.ΕΣ. εγκ. 93/60173/23.08.2019.   
7.Την σύμφωνη γνώμη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο την διατήρηση χωρίς μεταβολή των κάτωθι τελών για το έτος  
2020, και συγκεκριμένα: 
1.Τέλος Διαφήμισης – Τέλος χρήσης πεζοδρομίων, πλατειών και λοιπών κοινόχρηστων χώρων – 
Τέλος Διαμονής Παρεπιδημούντων - Τέλος επί των ακαθαρίστων εσόδων των κέντρων 
διασκέδασης, εστιατορίων και συναφών καταστημάτων 
Χωρίς αναπροσαρμογή των τελών, όπως αυτά καθορίστηκαν με την 394/2014 (ΑΔΑ : 6ΡΕ4ΩΗΟ-Β7Ι) 
Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Σύρου-Ερμούπολης, διατηρήθηκαν σε ισχύ με την υπ’αριθμ. 577/2015 
(ΩΜ3ΜΩΗΟ-ΓΒ1) Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Σύρου-Ερμούπολης και ισχύουν από 01.01.2016 και 
μέχρι την κατάργηση ή την τροποποίησή της. 
Ωστόσο, σύμφωνα με την παρ.2 του άρθρ.13 του Β.Δ.24.9/20.10.58 (ΦΕΚ 171/Α/58), τα τμήματα των 
κοινόχρηστων χώρων, των οποίων επιτρέπεται η παραχώρηση της χρήσης, καθορίζονται με απόφαση του 
δημοτικού συμβουλίου. Σήμερα βρίσκονται σε ισχύ προηγούμενες αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου 
Ερμούπολης που έχουν ασχοληθεί με το συγκεκριμένο θέμα, τουλάχιστον έξι στον αριθμό, ενώ δεν 

    
ΠΡΟΫΠΟΛΟ- 
ΓΙΣΜΟΣ 2019 

ΕΚΤΕΛΕΣΗ 
2018 

ΕΙΣΠΡ IAN-
ΑΥΓ 2019 

ΕΙΣΠΡ IAN-
ΑΥΓ 2018 

Σύνολο 
εισπράξεων 

2019 Π/Υ 2020 

0441 

Τέλος ακίνητης 
περιουσίας (άρθρο 
24, Ν. 2130/93) 204.000,00 256.338,54 120.667,21 177.721,02 214.387,50 219.500,00 

0441.001 

Τέλος ακίνητης 
περιουσίας που 
εισπράτεται από τη 
ΔΕΗ 200.000,00 213.515,29 118.003,51  124.224,11  210.029,33  215.000,00  

0441.002 

Τέλος ακίνητης 
περιουσίας που 
εισπράτεται από το 
Δήμο 4.000,00 2.313,25 2.663,70  1.281,47  4.358,17  4.500,00  

0441.003 

Τέλος ακίνητης 
περιουσίας που 
αποδίδεται από το 
ΥΠ.ΕΣ 0,00 40.510,00 0,00  52.215,44  0,00  0,00  

2115 
Τακτικά έσοδα από 
ΤΑΠ 135.000,00 222.152,76 112.621,69 171.670,04 137.598,61 140.000,00 

2115.001 

Τέλος ακίνητης 
περιουσίας που 
εισπράτεται από τη 
ΔΕΗ 60.000,00 52.266,42 50.236,87  153.673,13  58.963,25  60.000,00  

2115.002 

Τέλος ακίνητης 
περιουσίας που 
εισπράτεται από το 
Δήμο 75.000,00 169.886,34 62.384,82  17.996,91  78.635,36  80.000,00  

3215 
Τέλος ακίνητης 
περιουσίας  130.644,75 19.404,76 11.026,84 17.996,91 16.540,26 19.404,76 

  ΣΥΝΟΛΑ 469.644,75 497.896,06 244.315,74 367.387,97 368.526,37 378.904,76 

ΑΔΑ: Ψ9ΓΑΩΗΟ-2Ο7



Σελ.- 4 - της  502/2019 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης 
 
υπάρχουν αντίστοιχες σχετικές αποφάσεις των πρώην Δήμων Άνω Σύρου και Ποσειδωνίας. Η οικονομική 
υπηρεσία προτείνει την επανεξέταση των κείμενων αποφάσεων και τη λήψη νέας, όπου θα 
συμπεριλαμβάνονται και θα ανακαθορίζονται τα τμήματα κοινοχρήστων χώρων, των οποίων επιτρέπεται η 
παραχώρηση της χρήσης. 
Παράλληλα, προτείνεται η εκπόνηση μελέτης για τη σύνταξη νέου κανονισμού χρήσης πεζοδρομίων, 
πλατειών και λοιπών κοινόχρηστων χώρων, με τον καθορισμό όρων και ζωνών ανάλογων με την εμπορική 
αξία των ακινήτων, που υφίστανται στην περιοχή εκάστης ζώνης και σύμφωνα με τον συντελεστή 
εμπορικότητας (Σ.Ε.) όπου αυτός ισχύει, για οδούς και πλατείες εκάστης περιοχής του Δήμου. 
2.Τέλη και Δικαιώματα Δημοτικού Σφαγείου 
Χωρίς αναπροσαρμογή των τελών - δικαιωμάτων, όπως αυτά καθορίστηκαν με την υπ’αριθμ. 395/2014 
Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Σύρου-Ερμούπολης, και διατηρήθηκαν σε ισχύ με την 577/2015 (ΑΔΑ 
ΩΜ3ΜΩΗΟ-ΓΒ1) Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Σύρου-Ερμούπολης και ισχύουν από 01.01.2016 και μέχρι 
την κατάργηση ή την τροποποίησή της. 
3.Φόρος Ηλεκτροδοτούμενων Χώρων 
Χωρίς αναπροσαρμογή του Φόρου Ηλεκτροδοτούμενων Χώρων, όπως αυτός καθορίστηκε με την υπ’αριθμ. 
398/2014 (ΑΔΑ : 69Λ4ΩΗΟ-5ΥΦ) Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Σύρου-Ερμούπολης και διατηρήθηκε σε 
ισχύ με την 577/2015 (ΑΔΑ ΩΜ3ΜΩΗΟ-ΓΒ1) Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Σύρου-Ερμούπολης και ισχύει 
από 01.01.2016 και μέχρι την κατάργηση ή την τροποποίησή της. 
Με βάσει τα προϋπολογισθέντα έσοδα για το έτος 2020, η απόδοση στις σχολικές επιτροπές προβλέπεται στα  
63.926,76 € με την κάτωθι ανάλυση : 

ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΦΗΧ ΓΙΑ ΣΧΟΛΙΚΕΣ ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ 2020 
327.762,29     

6.555,25 2% προμήθεια ΔΕΗ   
1.573,26 24% ΦΠΑ    

319.633,79 Καθαρά έσοδα   
      

319.633,79     
0,20     

63.926,76 Αποδοτέο στις Σχολικές Επιτροπές 

4.Τέλος Ακίνητης Περιουσίας 

Χωρίς αναπροσαρμογή διατήρηση του συντελεστή Τέλους Ακίνητης Περιουσίας, όπως αυτός καθορίστηκε με 
την υπ’αριθμ. 397/2014 (ΑΔΑ : ΨΥΚΦΩΗΟ-ΗΙ4) Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Σύρου-Ερμούπολης, 
διατηρήθηκαν σε ισχύ με την 577/2015 (ΑΔΑ ΩΜ3ΜΩΗΟ-ΓΒ1) Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Σύρου-
Ερμούπολης και ισχύει από 01.01.2016 και μέχρι την κατάργηση ή την τροποποίησή της, και την υπ’αριθμ. 
489/2016 (ΑΔΑ 7Ρ55ΩΗΟ-Π4Κ) και ισχύει από 01.01.2017 & μέχρι την κατάργηση ή την τροποποίησή της.» 

2.- Τη γενομένη διαλογική συζήτηση η οποία αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό συνεδρίασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου. 

3.- Την πρόταση του Προέδρου όπως το Σώμα καθορίσει τα τέλη: α) Διαφήμισης - Χρήσεως 
Πεζοδρομίων, Πλατειών και  λοιπών Κοινοχρήστων Χώρων - Διαμονής Παρεπιδημούντων και επί 
των ακαθαρίστων εσόδων των κέντρων διασκέδασης, εστιατορίων και συναφών καταστημάτων, δ) 
τέλους ακίνητης περιουσίας, ε) φόρου ηλεκτροδοτούμενων χώρων και στ) τελών δικαιωμάτων 
Δημοτικού Σφαγείου για το έτος 2020, σύμφωνα με την υπ΄ αριθ. 194/220 (ΑΔΑ: 971ΞΩΗΟ-9Υ7) 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής.  

4.- Τη γενομένη ψηφοφορία κατά την οποία την πρόταση του Προέδρου ψήφισαν οι Δημοτικοί 
Σύμβουλοι κ.κ.: Π. Μώτος, Α. Γιαλόγλου, Κ. Μαραγκού, Νικ. Φωτεινιάς, Ι. Βρούτσης, Ιωάν. 
Κεράνης, Μ. Αληφραγκής, Αγγ. Πρίντεζη, Αλ. Λεονταρίτη, Ευαγγ. Χαλκιάς, Ι. Πιταούλης, Ειρ. 
Δράκου, Π. Κουταβάς, Μ. Ρούσσος, Αλ. Αθανασίου, Μ. Βουτσίνος, Ρ. Ξανθάκη, Ν. Σκευοφύλαξ, 
σύνολο δεκαοκτώ (18) ψήφοι. Ψήφισαν λευκό οι Δημ. Σύμβουλοι κ.κ. Μ. Αλτουβάς, Ν. Καϊλης, 
δύο (2) ψήφοι. Ο κος Καϊλης δήλωσε τα εξής : «Διαχρονικά διεκδικούμε σε αυτό το τοπίο της 
υποχρηματοδότησης και των ασφυκτικών όρων λειτουργίας, είναι η διαφοροποίηση των τελών με 
κοινωνικοταξικά κριτήρια, ανάλογα με την οικονομική επιφάνεια του καθενός, την μείωσή τους για 
τα φτωχά λαϊκά στρώματα και την αύξησή τους για τις μεγάλες επιχειρήσεις, σούπερμάρκετς, 
τράπεζες κ.λ.π., καθώς και στις πολυτελείς κατοικίες. Πιστεύουμε ότι κύρια αρμοδιότητα του 
Δήμου θα έπρεπε να είναι ο σχεδιασμός και η διαχείριση τομέων και βασικών υποδομών της 
κοινωνικής πολιτικής και αυτό όχι γενικά και αόριστα, αλλά δεμένοι με τις σύγχρονες ανάγκες και 
τις δυνατότητες που μας δίνει αυτή την στιγμή η εποχή, οι τεχνολογικές εξελίξεις αλλά και η 
επιστήμη. Προς αυτή την κατεύθυνση παλεύουμε και τέτοια ζητήματα βάζουμε και γι αυτό το λόγο 
θα μειοψηφήσουμε στο σύνολο των θεμάτων που αφορούν τα δημοτικά τέλη.» 
5.-  Τις διατάξεις: α) των άρθρων 93 έως 102 του Ν. 3463/2006, β) των άρθρων 65,67,69 και 94 
του Ν. 3852/2010, γ) της παρ. 1 του άρθρου 4 του ΑΝ 582/68, δ) της ΚΥΑ οικ. 
25595/26.07.2017 (ΦΕΚ 2658/28.07.2017 τεύχος Β'), ε) της παρ. 2 του άρθρ. 13 του Β.Δ. 24.9/20-

ΑΔΑ: Ψ9ΓΑΩΗΟ-2Ο7



Σελ.- 5 - της  502/2019 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης 
 
10-58, στ) του άρθρου 17 του Ν.1080/80, ζ) του άρθρου 66 του Β.Δ. της 24.9/20-10-1958 η) Του 
Ν. 4555/2018  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Α. Καθορίζει τα Τέλη για το έτος 2020, ως εξής:  

1. Διαφήμισης – Τέλος χρήσης πεζοδρομίων, πλατειών και λοιπών κοινόχρηστων χώρων 
– Τέλος Διαμονής Παρεπιδημούντων - Τέλος επί των ακαθαρίστων εσόδων των κέντρων 
διασκέδασης, εστιατορίων και συναφών καταστημάτων 

Χωρίς αναπροσαρμογή, όπως αυτά καθορίστηκαν με την 394/2014 (ΑΔΑ : 6ΡΕ4ΩΗΟ-Β7Ι) 
Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Σύρου-Ερμούπολης, διατηρήθηκαν σε ισχύ με την υπ’ αριθμ. 
577/2015 (ΩΜ3ΜΩΗΟ-ΓΒ1) Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Σύρου-Ερμούπολης και ισχύουν από 
01.01.2016 και μέχρι την κατάργηση ή την τροποποίησή της. 

Ωστόσο, σύμφωνα με την παρ.2 του άρθρ.13 του Β.Δ.24.9/20.10.58 (ΦΕΚ 171/Α/58), τα τμήματα 
των κοινόχρηστων χώρων, των οποίων επιτρέπεται η παραχώρηση της χρήσης, καθορίζονται με 
απόφαση του δημοτικού συμβουλίου. Σήμερα βρίσκονται σε ισχύ προηγούμενες αποφάσεις του 
Δημοτικού Συμβουλίου Ερμούπολης που έχουν ασχοληθεί με το συγκεκριμένο θέμα, τουλάχιστον 
έξι στον αριθμό, ενώ δεν υπάρχουν αντίστοιχες σχετικές αποφάσεις των πρώην Δήμων Άνω Σύρου 
και Ποσειδωνίας. Η οικονομική υπηρεσία προτείνει την επανεξέταση των κείμενων αποφάσεων και 
τη λήψη νέας, όπου θα συμπεριλαμβάνονται και θα ανακαθορίζονται τα τμήματα κοινοχρήστων 
χώρων, των οποίων επιτρέπεται η παραχώρηση της χρήσης. 

Παράλληλα, προτείνεται η εκπόνηση μελέτης για τη σύνταξη νέου κανονισμού χρήσης 
πεζοδρομίων, πλατειών και λοιπών κοινόχρηστων χώρων, με τον καθορισμό όρων και ζωνών 
ανάλογων με την εμπορική αξία των ακινήτων, που υφίστανται στην περιοχή εκάστης ζώνης και 
σύμφωνα με τον συντελεστή εμπορικότητας (Σ.Ε.) όπου αυτός ισχύει, για οδούς και πλατείες 
εκάστης περιοχής του Δήμου. 

2. Τέλη και Δικαιώματα Δημοτικού Σφαγείου 

Χωρίς αναπροσαρμογή των τελών - δικαιωμάτων, όπως αυτά καθορίστηκαν με την υπ’αριθμ. 
395/2014 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Σύρου-Ερμούπολης, και διατηρήθηκαν σε ισχύ με την 
577/2015 (ΑΔΑ ΩΜ3ΜΩΗΟ-ΓΒ1) Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Σύρου-Ερμούπολης και 
ισχύουν από 01.01.2016 και μέχρι την κατάργηση ή την τροποποίησή της. 

3. Φόρος Ηλεκτροδοτούμενων Χώρων 

Χωρίς αναπροσαρμογή του Φόρου Ηλεκτροδοτούμενων Χώρων, όπως αυτός καθορίστηκε 
με την υπ’αριθμ. 398/2014 (ΑΔΑ : 69Λ4ΩΗΟ-5ΥΦ) Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Σύρου-
Ερμούπολης και διατηρήθηκε σε ισχύ με την 577/2015 (ΑΔΑ ΩΜ3ΜΩΗΟ-ΓΒ1) Απόφαση 
Δημοτικού Συμβουλίου Σύρου-Ερμούπολης και ισχύει από 01.01.2016 και μέχρι την κατάργηση ή 
την τροποποίησή της. 
Με βάσει τα προϋπολογισθέντα έσοδα για το έτος 2020, η απόδοση στις σχολικές επιτροπές 
προβλέπεται στα  63.926,76 € με την κάτωθι ανάλυση : 

 

ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΦΗΧ ΓΙΑ ΣΧΟΛΙΚΕΣ ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ 2020 

327.762,29  
6.555,25 2% προμήθεια ΔΕΗ 
1.573,26 24% ΦΠΑ 

319.633,79 Καθαρά έσοδα 
    

319.633,79   
0,20   

63.926,76 Αποδοτέο στις Σχολικές Επιτροπές 

4.Τέλος Ακίνητης Περιουσίας 

Χωρίς αναπροσαρμογή διατήρηση του συντελεστή Τέλους Ακίνητης Περιουσίας, όπως αυτός 
καθορίστηκε με την υπ’αριθμ. 397/2014 (ΑΔΑ : ΨΥΚΦΩΗΟ-ΗΙ4) Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 
Σύρου-Ερμούπολης, διατηρήθηκαν σε ισχύ με την 577/2015 (ΑΔΑ ΩΜ3ΜΩΗΟ-ΓΒ1) Απόφαση 
Δημοτικού Συμβουλίου Σύρου-Ερμούπολης και ισχύει από 01.01.2016 και μέχρι την κατάργηση ή 
την τροποποίησή της, και την υπ’αριθμ. 489/2016 (ΑΔΑ 7Ρ55ΩΗΟ-Π4Κ) και ισχύει από 
01.01.2017 και μέχρι την κατάργηση ή την τροποποίησή της. 

ΑΔΑ: Ψ9ΓΑΩΗΟ-2Ο7



Σελ.- 6 - της  502/2019 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης 
 
Β. Η απόφαση αυτή θα ισχύει μέχρι την κατάργηση ή την τροποποίησή της. 

Γ. Σύμφωνα με το άρθρο 118 του Ν. 4555/2018, οποιοσδήποτε έχει έννομο συμφέρον μπορεί να 
προσφύγει ενώπιον του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου μέσα σε προθεσμία 
δεκαπέντε ημερών. 
 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
   

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΡΑΝΗΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ 
 ΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ  

 ΠΕΤΡΟΣ ΜΩΤΟΣ  

 ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΙΑΛΟΓΛΟΥ  

 ΚΑΝΤΙΩ ΜΑΡΑΓΚΟΥ  

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΩΤΕΙΝΙΑΣ  

 ΜΗΝΑΣ ΑΛΗΦΡΑΓΚΗΣ  

 ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΠΡΙΝΤΕΖΗ  

 ΚΛΕΟΝΙΚΗ(ΑΛΙΚΗ)ΛΕΟΝΤΑΡΙΤΗ  

 ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΧΑΛΚΙΑΣ  

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΙΤΑΟΥΛΗΣ  

 ΕΙΡΗΝΗ ΔΡΑΚΟΥ  

 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΤΑΒΑΣ  

 ΜΑΡΚΟΣ ΡΟΥΣΣΟΣ  

 ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ  

 ΜΑΡΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ  

 ΡΟΖΑ ΞΑΝΘΑΚΗ  

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ  

 ΜΙΧΑΗΛ-ΜΑΝΩΛΟΣ ΑΛΤΟΥΒΑΣ  

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΪΛΗΣ  

 Ακριβές Αντίγραφο 
 
 
Ο Πρόεδρος του Δ. Σ.  
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΡΑΝΗΣ 

 

 

ΑΔΑ: Ψ9ΓΑΩΗΟ-2Ο7


		2020-01-09T10:23:22+0200
	Athens




